
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 509

29 Σεπτεμβρίου 2010

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 27810/2900
  Επανακαθορισμός οριογραμμής ζώνης αιγιαλού στη 

θέση «Οικισμός Αγίου Κωνσταντίνου» Δήμου Βα−
θέος Ν. Σάμου.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν.2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/19−12−2001) 

«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» ιδίως των άρ−
θρων 3 και 5 αυτού.

2. Τις διατάξεις του Ν.Δ.439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «Περί διοικητικής απο−
κέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ.532/1970, Β.Δ.704/1970, Β.Δ.705/1970, 
Β.Δ.192/1972, Π.Δ.71/1934, ΠΔ.347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.Δ.97/1993.

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 551/88 «Οργάνωση Νομαρχιών − 
Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών» (ΦΕΚ 259/Α΄/1988).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παράγρ. 5 του Ν.2344/95, 
του άρθρου 52 παρ. 6 του Ν.2218/94 και του άρθρου 4 
παρ. 7 του Ν.2240/94, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί 
στους Νομάρχες, ανήκουν στο Περιφερειακό Διευθυ−
ντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του 
Ν.2399/96, με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των 
θέσεων των Περιφερειακών Διευθυντών, οι αρμοδιότη−
τες πλέον του οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας και ασκούνται από τον Αναπληρωτή 
Περιφερειακό Διευθυντή.

6. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παρ.6 του ίδιου άρθρου του Ν.2503/97 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμι−
ση θεμάτων για τη τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατά−
ξεις» (ΦΕΚ 107/Α΄), σύμφωνα με τις οποίες οι Περιφερειακές 
Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών, που συγκροτού−
σαν την Περιφερειακή Διοίκηση του Νομού ή Νομαρχίας, 
δεν υπήχθησαν στην ενιαία οργανική μονάδα της Περι−
φέρειας, ούτε καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από την 
1−9−1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

7. Το αριθ. 28979/31−7−1997 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Διοί−

κησης και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρ−
μοδιότητες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε 
θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μετα−
φέρονται από την 1−9−1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

8. Τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 21 του 
άρθρου 46 του Ν.3220/2004 (ΦΕΚ 15/A΄/28−1−2004) σύμ−
φωνα με το οποίο από 10−4−2004 αρμοδιότητες του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών οι οποίες ανήκαν 
ή είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη 
λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφο−
ρούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από τη κατάργηση με 
τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του Ν.2218/1994, 
περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας.

9. Την αριθ. 24/9−12−2009 Πράξη Υπουργικού Συμβου−
λίου (ΦΕΚ 528/16−12−2009) με την οποία διορίστηκε σε 
θέση μετακλητής Γενικής Γραμματέως της Περιφέρειας 
Β. Αιγαίου η Σοφία Θεολογίτου.

10. Την αριθμ. Εφ6504/21−12−1987 (ΦΕΚ Δ΄ 4/1988) από−
φαση Νομάρχη Σάμου για τον πρώτο καθορισμό ορίων 
αιγιαλού στην θέση «Οικισμός Αγ. Κωνσταντίνου» Δήμου 
Βαθέως, Νομού Σάμου.

11. Την από 22−12−2009 έκθεση της Επιτροπής κα−
θορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας (άρθρο 3 του 
Ν.2971/19−12−2001, ΦΕΚ 285/Α΄/19−12−2001) στη θέση «Οικι−
σμός Αγίου Κωνσταντίνου» Δήμου Βαθέος Ν. Σάμου.

12. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, εξαρτημένο από κρατικό δίκτυο συντεταγμέ−
νων (ΕΓΣΑ ’87), το οποίο συντάχθηκε τον Νοέμβριο 2009 
από τον Ιωάννη Κληρονομάκη, Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό, σε δύο (2) πινακίδες, σε κλίμακα 1/500, ελέγ−
χθηκε κατά το δυνατόν για την ορθή αποτύπωση του και 
θεωρήθηκε από την Βεργή Ευφροσύνη Αγρονόμο Τοπο−
γράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Σάμου.

13. Το αριθ. Φ.544.5/391/10/Σ.6303/02−06−2010 έγγραφο 
του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 22−12−2009 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 Ν.2971/19−12−2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/19−12−2001) «Περί 
αιγιαλού και παραλίας και άλλες διατάξεις» αρμόδιας 
Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, 
για τον επανακαθορισμό ορίων ζώνης αιγιαλού στη 
θέση «Οικισμός Αγίου Κωνσταντίνου» Δήμου Βαθέος 
Ν. Σάμου, λόγω σφαλμάτων του τοπογραφικού υποβά−
θρου, καθώς επίσης και το τοπογραφικό, υψομετρικό 
και κτηματολογικό διάγραμμα, εξαρτημένο από κρατικό 

4661

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.10.06 09:12:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4662 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

δίκτυο συντεταγμένων (ΕΓΣΑ ’87), το οποίο συντάχθη−
κε τον Νοέμβριο 2009 από τον Ιωάννη Κληρονομάκη, 
Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, σε δύο (2) πινακίδες, 
σε κλίμακα 1/500, ελέγχθηκε κατά το δυνατόν για την 
ορθή αποτύπωση του και θεωρήθηκε από την Βεργή 
Ευφροσύνη, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Σάμου.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα επανακαθορίσθηκε 
η οριογραμμή ζώνης αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή και στοιχεία (Α1, Α2, ..., Α27, Α28).

Σε εφαρμογή της παραγράφου 1 του άρθρου 7 του 
Ν.2971/2001, δεν καθορίζεται ζώνη παραλίας, καθότι οι 
σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του Ν. 2971/2001 εξυπηρε−
τούνται από δρόμους του οικισμού Αγίου Κωνσταντίνου 
κάθετους προς την ζώνη αιγιαλού.

Αποφαινόμαστε ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
Οι κορυφές της ανωτέρω οριογραμμής καθορίζονται 

με συντεταγμένες του κρατικού δικτύου (σύστημα συ−
ντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87).

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφη−
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 8 Σεπτεμβρίου 2010

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΟΦΙΑ ΘΕΟΛΟΓΙΤΟΥ

-
ΕΚΘΕΣΗ

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ 
ΠΑΡΑΛΙΑΣ (Άρθρο 3 Ν.2971/19−12−2001) (2η Συνεδρίαση)

Για τον επανακαθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού στη 
θέση «Οικισμός Αγίου Κωνσταντίνου» Δήμου Βαθέ−
ος Ν. Σάμου, λόγω σφαλμάτων του τοπογραφικού 
υποβάθρου.

Στη Σάμο σήμερα 22 Δεκεμβρίου 2009, ημέρα της εβδο−
μάδας Τρίτη και ώρα 03:00 μ.μ., οι υπογεγραμμένοι:

1. Αλκιβιάδης Φουντεδάκης, Προϊστάμενος της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ν. Σάμου, ως Πρόεδρος,

2. Στυλιανός Παρτσάφας, Λιμενάρχης Σάμου, ως μέ−
λος,

3. Ευφροσύνη Βεργή, Τοπογράφος Μηχανικός της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Σάμου, ως μέλος,

4. Ιωάννης Σοφοτάσιος, αναπληρωτής του Προϊστα−
μένου Πολεοδομίας Ν.Α. Σάμου, ως μέλος,

5. Ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Χωροταξίας και Πε−
ριβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας της Περιφέρειας 
Β. Αιγαίου ως μέλος, δεν παρευρέθηκε, και

ο Ευάγγελος Παριανός, υπάλληλος της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Σάμου ως γραμματέας της επιτροπής 
αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού 
και παραλίας, δυνάμει του ΠΔ.284/1988 «Οργανισμός 
του Υπουργείου Οικονομικών» (ΦΕΚ 128 Α΄), όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει και του ΠΔ.551/1988 «Οργανισμός 
Νομαρχιών−Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών» (ΦΕΚ 
259/Α΄) και του άρθρου 3 του Ν.2971/19−12−2001 «Αιγια−
λός, παραλία και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 285/Δ΄), όπως 
αυτή ορίσθηκε με την αριθ. 10185/5−9−2006 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Β. Αιγαίου, αφού μετα−
βήκαμε επί τόπου στη προαναφερθείσα περιοχή, ύστερα 
από πρόσκληση του Προέδρου και έχοντας υπόψη:

1. Το αριθ. 1939/4−6−2008 έγγραφο της Νομαρχίας Σά−
μου σχετικά με τον επανακαθορισμό της οριογραμμής 

αιγιαλού λόγω σφαλμάτων τοπογραφικού υποβάθρου 
στη θέση «Οικισμός Αγίου Κωνσταντίνου» Δήμου Βαθέος 
Ν. Σάμου.

2. Την αριθ. ΕΦ.6504/21−12−1987 απόφαση Νομάρχη 
Σάμου (ΦΕΚ 4/Δ΄/1988), για τον πρώτο καθορισμό ορί−
ων αιγιαλού στη θέση «Οικισμός Αγίου Κωνσταντίνου» 
Δήμου Βαθέος Ν. Σάμου.

3. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό διά−
γραμμα, εξαρτημένο από κρατικό δίκτυο συντεταγμένων 
(ΕΙΤΑ ’87), το οποίο συντάχθηκε τον Νοέμβριο 2009 από 
τον Ιωάννη Κληρονομάκη, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχα−
νικό, σε δύο (2) πινακίδες, σε κλίμακα 1/500, ελέγχθηκε 
κατά το δυνατόν για την ορθή αποτύπωση του και θεω−
ρήθηκε από την Βεργή Ευφροσύνη, Αγρονόμο Τοπογρά−
φο Μηχανικό, της Κτηματικής Υπηρεσίας Σάμου.

4. Την αριθ. Τ.Π. 1276/26−3−1986 απόφαση Νομάρχη Σά−
μου (ΦΕΚ 593/Δ/7−7−1986) περί καθορισμού ορίων και 
όρων δόμησης, στον οικισμό Αγίου Κωνσταντίνου Δήμου 
Βαθέος Ν. Σάμου.

5. Τις διατάξεις του Ν.2971/2001 «περί αιγιαλού, παρα−
λίας και άλλων διατάξεων», όπως αυτός ισχύει και τον 
Ν.1337/83, καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστη−
ριακή και Διοικητική Νομολογία.

6. Το γεγονός ότι διαπιστώθηκε σφάλμα αποτύπωσης 
(σφάλμα καμπυλότητας διαγράμματος κατά τον οριζό−
ντιο άξονα) στο από Σεπτέμβριο 1981 διάγραμμα απο−
τύπωσης της εν λόγω περιοχής του «Κ. Καραδήμου & 
Συνεργάτες», το οποίο αποτελεί το τοπογραφικό υπόβα−
θρο του πρώτου καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού.

7. Το αριθ. Φ.544.5/752/09/Σ.8123/15−10−09 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού.

8. Την σχηματισθείσα αντίληψη, από την επιτόπιο με−
τάβαση, περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς και λοιπών συναφών στοιχείων όπως:

− Το γεγονός ότι η μορφολογία της ακτής, έχει μετα−
βληθεί όσον αφορά την ακτογραμμή, λόγω κατασκευής 
αλιευτικού καταφυγίου στο δυτικό τμήμα της περιοχής, 
καθώς και λόγω κατασκευής τμηματικών διαπλατύνσε−
ων του πεζοδρομίου προς τη θάλασσα, κατά μήκος της 
παραλιακής οδού.

− Το γεγονός ότι η μορφολογία του πυθμένα δεν έχει δι−
αφοροποιηθεί από τον πρώτο καθορισμό έως σήμερα.

− Τις επικρατούσες καιρικές συνθήκες ήτοι βόρειοι, 
βόρειο−δυτικοί και βόρειο−ανατολικοί άνεμοι σε μέτρια 
συχνότητα, οι οποίοι, λόγω του μεγάλου αναπτύγματος 
του πελάγους, προκαλούν μέτριους έως και έντονους 
κυματισμούς.

− Το όριο της βλάστησης, η οποία αναπτύσσεται νότια 
της παραλιακής οδού.

− Το γεγονός ότι δεν εντοπίσθηκαν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι,

− Τη μη ύπαρξη δημοσίων κτημάτων,
− Το γεγονός ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο, απο−

φασίζουμε:
1. Τον επανακαθορισμό επί του ανωτέρω τοπογραφι−

κού διαγράμματος της οριογραμμής της ζώνης αιγιαλού 
με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και στοιχεία (Α1, 
Α2, ..., Α27, Α28).

2. Σε εφαρμογή της παραγράφου 1 του άρθρου 7 του 
Ν.2971/2001, δεν καθορίζεται ζώνη παραλίας, καθότι οι 
σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του Ν.2971/2001 εξυπηρε−
τούνται από δρόμους του οικισμού Αγίου Κωνσταντίνου 
κάθετους προς την ζώνη αιγιαλού.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4663

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ
ΑΙΓΙΑΛΟΥ

Α/Α Χ Υ Α/Α Χ Υ

Α01 747.719,95 4.188.020,13 Α15 748.088,30 4.187.789,91

Α02 747.731,80 4.188.014,59 Α16 748.110,73 4.187.784,17

Α03 747.736,91 4.188.010,63 Α17 748.157,32 4.187.778,72

Α04 747.743,41 4.188.005,84 Α18 748.171,58 4.187,777,78

Α05 747.754,45 4.187.998,62 Α19 748.198,64 4.187.775,24

Α06 747.760,38 4.187.994,36 Α20 748.255,04 4.187.770,59

Α07 747.777,01 4.187.982,13 Α21 748.330,55 4.187.766,05

Α08 747.781,59 4.187.978,76 Α22 748.338,94 4.187.765,58

Α09 747.840,54 4.187.932,21 Α23 748.379,86 4.187.768,06

Α10 747.917,92 4.187.878,91 Α24 748.477,01 4.187.767,52

A11 747.949,89 4.187.857,60 Α25 748.498,59 4.187.768,35

Α12 747.980,85 4.187.839,56 Α26 748.552,67 4.187.772,07

Α13 748.023,22 4.187.816,50 Α27 748.622,81 4.187.780,37

Α14 748.063,54 4.187.798,84 Α28 748.679,86 4.187.789,69

  Η Επιτροπή

 Ο Πρόεδρος Τα Μέλη

 ΑΛΚΙΒΙΑΔΗΣ ΦΟΥΝΤΕΔΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΑΡΤΣΑΦΑΣ
  ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΒΕΡΓΗ
  ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΟΦΟΤΑΣΙΟΣ    



4664 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4665



4666 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4667



4668 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04005092909100008*


